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jsem k tlí ZlIVol] leiudl!i i po
moci Vaše Iloboko vrátilo jí
zdraví za týden Je nyní zdrav čj
ší než kdy byla Jliie In li boce

vděčni
Měla jakýsi žaludeční

nemohla trávit jidlo a vyvrhla
je jakmile je polkla"
Dra Petra Iloboko sesiluje ža-

ludek prliv idluje stolici ii přináší
zdraví a sílu Není to lék lékár-

nický nýbrž prostý-
- staromodní

bylinný lék jenž se dodává přímo
lidem od zvláštních jednatelů

od majitelů Dr Pe-

ter Kahrney i Sonu Co P-~-

So Iloyne ave Chicago III

vodnilio článečku bylo vidčti že

K li Svoboda je nejen dobrým
vychovatelem lile i umělcem jehož
jedinou snahou bylo duši dětskou
zaliti Krásnem ze kterého podával
jí jMkud mu možno bylo nejví-
ce lemu samotnému musíme ko-

nečně vděčili i za to že sám jako
redaktor listu vydávaného sborem
zástiiM'ů pro dolmt svobodomysl-

ných škol v Americe učil ve "Svo-Itoiln- é

škole" děti naše skutečné
a té sivé nikoho neurážející
svobodomyslnosti % jakou se mezi

sebou samotnými setkáváme tak
zřídka K H Svoboda pracoval
těžce poněvadž mu bylo zápoliti
jak sám praví s neporozuměním
zlomyslností vím lží

a lžisvobotlomyslností Pracoval
však i lehce jMiněvadž práci jeho
nevedlo poskytnutým honorářem

jak byl velký!) vědomi jMvinno-st-i

alf poi-i-
t lásky a chuti a vysoce

vyvinutým zájmem a smyslem pro
- uměni a jeho krásu K It Svo
lnula z redakce "Svobodné školy"
oileši (Idcllázeje tllolll S směli

po macharovsku říci: "My tninei

poctivou jsme bili'

taková bulla nikdy papežem
Ca-lixte-

vydána nebyla Již ode

dávna vede se tak z v 'bullarium'
I j sbirka tištěná "již ode dáv-

na" všech papežských výnosů A-vš-

Čti jak čti hledej a bádej

nenajdeš nikde ani v Mullariu

minku že by byl Calixtu

výnos vydal (írant asi
soudil následovně excommunica-e- c

se obyčejné ohlašuje bullou

jestliže Calixtus kometu excom-muiiikov- al

jak jsem nalezl a vy-

četl v mnohých opisech tedy jistě
vydal v lom smyslu i bullu

"Domnělou" bullu neuznává

také I)r Ondřej Dickson White

Koku lMi vydal v Londýně uče-n- é

dilo: "Dějiny boje mezi vě-

dou a bohoslovím v křesťanství"
Na místě příslušném píše "— ne-lz- e

nalézti takovou bullu v uveřej
Děném Hullariu"
Někdo by mohl niiniítati : "Mo-

žno že ta bulla existovala v mi-

nulosti avšak z opatrnosti cby-tros- ti

mho nedopatřením uveřej-
něna tiskem nebyla Zde však

dlužno že Hullarium tiskne
se již ode dávna ba v dobách

kdy nikomu ani by nenapadlo af
již pro strach nebo z úcty k po-

svátněnu! úřadu proti takové bul-

le v ystoupit i Tisícov é by o ní

vše dá-l- i jeti český lid Usazený v '

dotyčných státech na jevu že se o

aloeiií stolice takové skutečně

zajímá a že by se pro tuto z řad

jeho SHIlli lného llllšlo dosti studu

jících právu tu nul ity na nas

přijati in malý ni jMivděkcin Tím

spíše že o- - mu tuk zásluhou Mati

Vvššiho Vzděláni zase dostává

příležitosti k možnému dosazení

vzdělání stupně iiejvvššího a tím-

to k poskytnutí lepších informací

Amerikánům o tmu kdo ("eši jsou
činí byla minulost jejich a čím je

dnešní jejich kultura umění ob-

chod a průmysl Lid nás neměl

by se tmi na chvílí rozpakovali n

iiejčctnějšimi přihláškami svých

synů a dcer h radostí měl by se

chopiti nabízené mu příležitost i

Měl by íníti na zřeteli ne on

sám ale jeho děti budou jedině s

to postavit
i Čechy do pravého své

tla mezi Amerikány kteří stane-l- i

se informování to v duchu a nic
riekém budou nám daleko přístup-

nějšími než kdyby se tak stalo v

duchu čistě českém jenž jim

vždycky — a my se proto di-

vili Iiejen IlemŮŽfHlf ale vůbec

ani ii smíme — je přece jen cizím

Lid náš měl by se proto snažili

by svým dětem dal pokud mu

možno ne jvyšší vzdělání ne snad

proto by z nich měl samé dokto-

ry a advokáty — dnes třeba i far-niero-

důkladného zvláště od-

borného vzdělání — ale proto aby
děti ty jednou na základě svého

původního vzděláni českého aka-

demickým vzděláním americkým

dovedly po ameríkáiisku loiricky
a jen na základě vbistnich zkuše- -

VE PR0SPÉCH ÚSTŘEDNÍ MA-TIC-
E

ŠKOLSKÉ V ČECHÁCH

V nejbližší době nastanou nám
Vánoce a spolu s těmito nastane
pro děti náš- - doba nevýslovné ru -

dosti jakou láskou a vzpomínkou
rodičů připraví jim Štědrý večer
Tohoto děti naše již dnes ani do

ékati se Netrpělivě po-

čítají den za dnem a každodenně
si připomínají:

"-li-

ž se vyspíme
! 'lom tolikrát a tolikrát" Hoři
touhou a lieVčka ostí Těší se

T' ší se na chvíle až tujcploý večer
s'šeti zasněžené lány kolem far- -

ností kterých li- -

jim nahý ti jenja sie- - v záplavu loišlú a lile-- r —

vyšším vzděláním zakřiknout i i IHahopřáni která jsu pronáši-u-

my se v iio rozsvítí a az oiec n iaVH tul-
-

z„ím „ ruodlitbách
matkou v patrném pohnutí mysl- - [přikázaných proti kom té
zm de je do pokoje kterým linou- - j " to" pí j st dle ilomnén
ti s-

- bude radostná pohádkově jky okolnost kt-r- á vyvolal r „

krásná záře světel vánočního H t o n á r o d n i bájku"opapstromku z jm1 kterého bude sc najžově bulle proti konn té"
ne dívati množství darů a dárků j Ysee„y písemně panfátky po
které tam pro ně zanechal — " j- -U '„ixt„vi III bvlv důkladné u-- ho

každého z Amerikánu který by z

nevědomosti a neinformovanosti

MHlceňovul ěskou kulturu a če

skou všestrannou vyspělost Ne- -

dávno washingtonský dr Ab-- š

Hrdlička řiditel anthropologické-h- o

odboru Národního musea v

tom zakřikl časopis "Sei n

ee" pro článek Maxmiliána Toehe

na a sám se vřele přimlouvá by

stejně učinili i tiaši čeští profesoři
jako šilin k Ilouška Nový Z- - lený
a j z míst ještě povolanějších ze

své učitelské katlu-dr- Příležito-'níž- e

- I

ciicc a iiiiim p" iiiii s imniMiriii

Pintu kadý Nh'k svobodomysl-

ný sám by mí l dbát i aby nejen
mi sám své lastrii ]okladny
školu podporo al nejvíce ule i aby

členy svoje otce a matky dětí k

tomu nubádul aby tyto hojné a

pravidelně posílali do české ško

Iv která jedině tímto způsobem
bllde to přinesli svobodomyslné

veřejnosti zdravý a trvalý užitek

lne j tu ei lá řada českých svo-

bodomyslných olků a klubů Vy-

slal již anebo vyšle kadý z těchto
do české školy ého zástlijMcí

£eleZěnÍ IMlIťllát 11110 S 1 Ulil

promluvil minulý čtvrtek na oinnž-sk- é

nánslní kornové výstavě po-

zoruhodnou řeč Ve které lilllno ji- -

né výstražně prohlásil Americe

bude bllď podstoupit i revoluci pro
ti Kisnvadním hospodářským

anelio že jí bude v nej-krat-

době čeht i velikému nedo-

statku plodm Hovořil na théma

"IlosjMtdářský úpatbk" podotkl
že není žádným pesimistou žád-

ným škarolilideui ale vši- - co

jMividá čerpá jen zkušenosti a

z vlastních poznatků Z úryvki
řeči jeho farmery naše hude asi

hlavně loto zajímati: "Země tato
nebude s to vyživití lid kterého ji
nezbytné třeba jxonérně v něko-

lika málo létech in znn ní-l- i způ-

sob svého hospodaření — S naši-

mi veřejnými pozemky nesmí se

hazardovali proto také nabízíme

je každému pidliiili k které se

Úzkostlivé vyliv" bájí každému pod
vodu — Záplava dollaru nula by

zméinti v néen docela odlišného

k properité naši jsou sn e správ-

ná ale bvlo by vždy b jic kdyby
se prosperita ona pojistila tak aby
bvla trvalou Situace není smol

Zoufalou protože dosud stále ví-

me Jak si odpomoei lile jsilie-l- i

muži mť llit" nlmmi pak bylo

bychom jí čelili slušně a

bychom mtelligentiié hleděli vy-

šit řiti eo je nám činili -- — ťžasné

rychlé mizeni národní zásoby jdo-di- ll

odráží se nejlépe ve vysokých
dolllácieli — Teprve Za pe- -

stržené za vlastní plodiny
máme si kupovali co t řebujemc
v cizině — Spíše by chom měli hle-

dět i nedostatek plodin nahradili

přebytkem než jen stále vymrská
vat i půdu — Kde káže nutnost

člověk dosáhne všeho — Žádný
člověk na světě nemůže ři i kolik

úrody vydá jednotlivý akr jak
kvalitou tak i množstvím hospo--

laří-l- i na základě i zavedené již
irif thody — Obdělávejte jenom to- -

lik i' zemků na kolik stačí práce
vaše Potom budete míti z nich

největší užitek — Přizpůsobte
i způsob vzdělávání k povaze

půdy — Dobytek pro chov a se- -

nn-n- pro osevání dlužno vybírati
přímo s lakovou pečlivostí jakoby
při tom člověku šlo o vhru pro
kterou vsadil vše e měl — S

každým obilím dlužno jednali a

zaeházeti tak jako s něčím čím

vskutku je — s něčím živou-

cím ~"

K ODCHOVU DOBRÉHO RE-

DAKTORA A VYCHOVATE-

LE MLÁDEŽE

Odkládaje poslední číslo letoš-

ního ročníku "Svobodné Školy"
pociťoval jseni jakousi tesknotu a

smutek který se mi ozýval hlubo- -

ko v duši řezavým poznáním ztrá-

ty kterou "Svobodná škola" utr

pí v islchoilu svého redaktora K

li Svobody Tvrdí se že každá
síla i nejlepší ztratíme li ji dá se

nahraditi Nesouhlasím Isern pře
svědčen ačkoli jsem dalek toho

bych snad schopnost a upřímnost
snahy p A Jandy podceňoval že

ztráta K P Svobody jako redak-

tora "Svobodné školy" bude pro
tuto skutečně nenahraditelnou
Vtisklť jí bývalý její redaktor
tak zvláštní svérázný ráz že si jí
nyní bez toho kusu jeho vlastní
duše ani představili nedovedu Z

listu který-
- se ani pří lom úzce vy-

mezeném oboru činnosti nijak
z rámce pravšedních ča

sopisu v (folie pomeriie velice
krátké dovedl udělali vážný

měsíčník jenž jakkoli
vyhrazen byl pro mládež česko- -

americkou a k tomu namnoze i

nejútleji! přece jen dovedl si u- -

držeti ráz českého literárního ma

gazínu kterému budeme muset
zňstati vděčnými alespoň za jedno:
umem kterému duše dětí našich
dovedl přiblížili až na dotek Z

celého uspořádání "Svobodné ftko

ly" každé povídky a každého pň- -

PfedpUtné:
Pro fpojVaé íHatjr 11 00 Pro Kanado

1150 Do Evropy 1200 roiai

Zaailky penéini dfjtci pomoci po

tUítb poukiMk (Moarr Otům ti
ereeeaicb pkiik (Expreeo Money

Ordere) bnkoTníck poukázek (Bank

Draft) anebo t rgietroTaém dop

Otnawujrta li ar ptetUboini OdJ

i etarou i dovou adrcaao

Dopiay a krutl {tenaletvn ochotné

Muai býti aiuiné peano be

nmyelu nikoho oaubcě poikoditi a

plným jménem af jit mn býti

r redakci utajeno anebo a dopiaem oo- -

fejnéno

Alahama jinak M hledí osobní

svoji svobody mž jak my ni jí

hledíme zde v Nebrasee

Pro nás není ani lak důležitým

presidentovo poselství ke kongres-jak- o

to co udělá — kongres

1'ro člověka ut'jii''b-ZM'éiK-jš- i

bývá popularita Dnes vynese a zí-tr- a

atrlme dnes miluje a zbožňuj-

i- a zítra n návidí a opovrhuje

I čme eítiti h nepřitíhni a od-

půrcem svým ve chvíli jeho neště-st- í

Neboť nikdy nevíme kdy při-

jdi naše vlastní hodina

Ve věděni j' moe Snaž e jí

proto dosíci IVníze mohou ti

zpříjemniti pouze několik chvilek

života ale vědění dá teprve tomu

životu tvěmti smysl pátí ř a sílu

Rozezvučí ' jednou konečné tr-

vale lyra "Lyry" naší! Nechce

přece dokázali že v mládeži naši

již dowla zrezavily struny zájmu

o českou píseň

Opět se blíží vánoce svátky do-

bré vůle a míru Nebyl by čas

abychom se i my američtí ("'echové

jednou konečné trvale sblížili a

zanechali už jednou pro vždy bi z- -

úéelné nešváry a štvanice!

Letošní národní kornová výsta-

va znovu nám dokáže kolik je me-

zi námi Čechy probudilých a uvě-

domělých hospodářů kteří se zá-

jmem a porozuměním sleduj! své

cue

Nejhoršími jsou lidé kteří trha-

jí všechno a tupí co se nehodí do

krámku jejich přesvědčení a ná

zoru Nedivíme se poněvadž niz

kost a sprostota neštití se plvati
ve tvář ani nejlepší a nejčistší my

iílenky

Nebrasšti ("eihové nejednou již

dokázali rvou hrdost Nechť si ji

nedají vzíti ani tentokráte a do

káží žV oni to byli kteří z Čechů

amerických přispěli největšírn ob

nosem na milionový dar Ústřední
Matici Školské v Čechách

Při středečních volbách promítl- -

vil v Sokolovně lid a podle toho

volby také dopadly Nyní bylo by
si ještě přáti by stejně dopadla
i činnost našeho Sokola Hude-l- i

iníti dobrou vůli příležitost k do

bré a významné práci najde si

vždycky

Bud" věren knize dokud dýšeš

Kniha je nejlepším přítelem ne-bo- ť

tě neoklame neopustí a nezra

dí Kniha je nejlepším společní-

kem neboť lidé nejlepší dali v ní

nejlepší eo měli ve svých duších

kniha je nejlepší stravou poně-

vadž ti nikdy nedá klesnouti na

stupeň zvířete

Nemohla by si každá česko-ame-rick-
á

osada v eelé Nebrasče po pří
kladu Creteskýeh založiti Národní
Radu která by slála na stráži zá-

jmům nejen Čechů ve staré vlasti

ale i všech kdož jsou usazení v ce-lé- m

Soustátí?

Z připisu úřadovny Matice Vyš-

šího Vzdělání vysvítá že universi-

ty jednotlivých &tátň na které v

příslušném směru lai učiněn do-

taz ničeho nemají proti založení

velké stolice jakou doposud máme

jen v Lincoln ale že naopak samy

Ct krajany v a okuli ilvnu-j-
i tímto upozorni l i t p JAN

ONDítÍK l lk orbo ty řcvr
pro "lVkrk Zipmli" jcM

tulii oprávněn předplatné piiiimati a

ranopin tiát v kaMA plíleiitii t-

ipovat i V úct Vyd HfKil V ikrraku

Dr Fr Svoboda (

BBAIKAED NEB

xnuvu otř-- l úladfřDa pt b- -

ili-- nttnliirb ve výrboilolib
í h řkulšcb r rmoreirú b Kra-

jané obraft ta něLu t iA

věrou Pr Tr SvbU fJí
tnrl iy nrjpfnlitjM Iřkiřn re
tál- - ro tji ]íajrnoS —

nemf' Ctř

0
♦

♦ ♦

Andulky
Mařenky a

1 Doženky
kl crč dostaly "d nás jako
prémii za mpi Tný dojí! iV--

♦ sv oi

Ji fotografii zvétšenou
l poslaly nárc vé děkovat i

J dopiiy e kiždá obdrž l i

♦ svůj

vérný 'obraz
Proto dokud j- - čas každý si

ti biud objednej drsi:
POKROK ZÁPADU

1325 WiUiim Str

BSSSSISIESS'5'S"L'tr2SESSI3S3

v--

b Zpěvník za 10c

K- ——————— ——

I
Každý kdo zašle ldc v

Ě poštovních známkách ob Ir-?-
}

ží zpěvník Sama jedna pí- -

p seú ve zpěvníku tom "Hrob té

ff) milenců" a "MmIav a lič--

I la" má i (: l!It ! ?

dr-s- jte

Jos Šedivý a Syn

& fi ! l'roadH ( rlaott Ohi

pWAWAVťAVAVAVAVA

i Fr J Kolbaba I

i n el

I hry houslové
i

i
% 920 Homer Street íj

OMAHA MBM í

:j Zavolijti: Rtd 5647

I? Ni přání tjutuje též i bytě žáka 'i
l

Wawawavav!
Dopišta nám

a udělíme V4ra ja-

kým"it" zpfitbin ai

a úlete Tjrihétl
pouly t omílého
kamene orb kon-

krétu Výroba
třrlitO pOítO dtoji
pouze asi 12 fontů
& jeden taký vv--

r í 1

putlesftt tt a
víf-- Dánin Viin
Ui i jcllltlltTt
pro prodtj tfifbto
fwrem

McKlroy Pont &

r Polo Cotnpouy
N'oM-- l A Wrt
tr IUlil I

F Cl Scobi
český právník

a obhájce

VEftRKVA PRAXE

Sísaritf Block TYNOALL S 0

byli zvěděli — a tak těžko iřed- -

pokládal i že v promlčena bvti
mohla Ostatně archivy vatikán- -

hké bývaly badatelům lěietisnvm

[otevřeny — ano i tak zv tajná
[část přístupnou učiněna za Lva

XIII
Avšak jmou novmi potíž činí

poznámka Whitc-ov- n v řečené kni-

ze: "Pak také vložena byla do
litanie prosba: "Od Turků a ko

mety osvoboď nás dobrý l'ane'"
1 Šimon Nrveoinb f V "1'oplll- -

ar Astronomy" London ]h"s o

i
vánv a irobádánv n- - bvlo vsa

nalezenu psaní jímž by rit" j-- t

ké "modleni" proti kometě
říeím dopornčov o

Jak se vyvinula a udržela teilv
tato druhá báje ?

O véei lé důkladné pojednal r

177 V řečené již "Revilc ď

jQllestions Seielitifiiple" Kari I I)

Sinedt Dakaziije tu že prvně tu
to nepravdu s přidanou rozsí

Francois Piruys narozený r liti-- v

Macnnnais ve Francii Ten od

řekiniv se katolicismu přidal se k

církvi reformovaně a uveřejnil
(r ]~:'2 ~'l'i) v JLiirue svoji knihu
"Ilistoirc des pa pes depiiis Saint
Pierre jusipi a Ib-no- XIII" -
(Dějiny papežů od sv Petra až k

Meuedlktll XIII)
líruys při dějinách Calixta III

používá současného (s Calixtem)
kronikáře Platiny a jeho údajů
na str 'Js{ dovozuje doklady pro
sve tvrzení

Tento Platina vlastně i jméno-va- l

L Sacho z iněsteč
ka nebo vsi Platiny napsal dílo:

"Spisovatelé dějin italských" —

a tu v druhé Části svazku třetího

jest "Calixli papae III Vita" —

(i alixta papeže III životopis]
kdež jen v jedinkém článečku

promlouvá o kometě moru který
tenkráte v ftímě řádil a o Tur
cídí a ukončuje tento paragraf
slovy: "Papež nařídil modlitby
aby líúh Kmohl bojujícím proti
Turkům

O nějakých modlitbách proti
kometě tu nečiní se zmínky
Pyly to tenkráte v fcírně dny

velikého utrpení právě když se

kometa objevila r 140b" vypukl
hladomor a k tomu vřava válečná
Tu netřeba se diviti že v těch do-bác-

h

svízclů odbývána byla mno-h- á

procesí prosebná a při nich
snad knéží předříkávali lítanie

jako bývá obyčejem až do dnen
V Itálii (tak jako v Čechách)

se litanie zpívala A mnohý ze

zpěváků kantorů nebo předřiká-vači- i

býval obzvláštním horliv- -

eem toužil po vyznamenání
naši čeští vůdcové proce-

sí skládají nejen jednotlivé sloky
ba eilé písně a dle vé dovedno

st Um poesii prost noná rod ní buď

obohacují nebo znešvařují
(Dokončení budonenč)

Přivodil jí spánek — ' ' Vše co

lékaři zdáli se býti schopni pro
moji manželku udělati bylo při-vodi- ti

jí spánek" píše p John
Wilk z Amsterdam Ohio "Ryla
hrozně nemocnou ale lékaři jež

is-- o ni jioTom iiiiije railosii
a jásotu! Co blaha a štěstí! Všu-

de' Daleko dabko odtud v

drahých našich Čechách na mi-

ste d horké půdy nebude lak ži-

vo a veselo Děti bratři horníků
!a jiných dělníků v den ten budou
se smutné choulit i v koutcích ne-

utěšených jizeb ve kterých nehn-

ile tepla jakému my se budeme tě-

šili dimi i toho dne vanout i hude
chlad vědomí nespravedlivého
pronásledování a utiskování kte- -

rým Němci a renefáii zvláště kru
ity ru způsobem naléhají na české
deti opírajíce těmto na eo maji
právo největší a nejsvčtější — če-

skou školu Nebylo by proto do-

bře kdyby si naše děti ve dnech

nastávající radosti vzpomněly na
své bratry a sestry za mořem ne

pouhou myšlenkou ale skutkem
a čisté lásky kdyby srd

ce svoje rozzcfiry jako světla na
onom stromečku světleni upřímné-
ho soucitu a českého vědomí a pro-

následovaným českým dělem pří-
ští vánoce zpříjemnily malým i

sebe menším dárkem! Děti česko-americk-
é!

Nezapomeňte o letoš-

ním fitédrém večeru na děti v Če
chách a pomozte děti — dětem!

Nejlépe pak jim pomůžete vénu-jete- Ji

něco z úspor svých anebo
dárků kt-r- é Vám rodiče Vaši dají
ochotně na milionový dar Ústřed
ní Matici Školské v Čechách kte-

rá českým dětem dává každého
štědrého večera "ježíška" nejlep- -

ího — českou školu kterou Něm

ci Čechům upírají

KDE DLUŽNO HLEDATI PO- -

VOD MYTHU

o excommunikaci Halley-ov- y ko- -

mety papežem Kalixtem III?

1'ro l'ok Xíipielu niipHt) Jan Řttp4n
Brož "inrv élin Ht Ilixt H pro
Neb a MiisiMiippí Valtry

Jlntureal Arnux-iMtio-

(Pokračování)
Trochu "kritičlějí" vede si Ko

bert (írant který uvádí že "pa-
pež ('alixtus III (sic nařídil mo-

dlitby A také vydal b u I- -

1 u v níž kletbou zatížil íanatlicm-atizare-
)

Turky i kometu" (Viz
jeho: Ilistory of Physical Astro

nomy London 1H12 h o0ó)
Konečné se nám dostalo pevné

půdy na níž stavěli můžeme: jest
zde papežský písemný výkaz zva-

ný běžně "bulla" kterou Í Hlixtm

Turky í kometu exeommunieuje
Oratit vsak neudává nikde ani'

nejmenší zmínkou kde tu bullu
viděl nebo kde ji četl A činí tak

zajisté a dobrou rozvahou neboť

stí k tomu budeme-l- i si jeli všeho

důkladné všímat i najdeme vždy-

cky dost a také i dosti často Na

podobné nesprávné názory však

dokonce na útoky dlužno

odivídati širokým
vzděláním které bude bude jim
vždy a spíše imponovali než ď

podaná laciným hrubstvím
z n'j)ravého místa Nás v Ameri-

ce v řadu nej vyspělejších národ-

ností postaví jedině vzděláni Ma-

tice Vyššího Vzdělání nejen že

nám ukazuje cestu jak bychom
mohli ho dosáhnout j ale ona sama
k dosažení fio poskytuje nám i

prostředky Proto ne na ní ale na

samotném českém lidu záleží by
děti naše z nejvýše záslužné sna

y J'"J' činnosti vytěžily — nej
více

Při tom však lid náš nikdy a ni

kde nesmí zapomínati že je dětem

svým povinnen vzděláním základ-

ním a že výchova v směru tom mě

la by býti výhradně českou Té

než je pošle do školy může mu v

nejhlavnějších základech došli dá
ti doma v rodině na které jediné
jest aby v duších a srdcích

dětí našich dovedla vzhuditi

úctu a lásku pro českou školu

která jakkoli vedle školy anglické
stojí skutečně jako Popelka pře-

ce jen vykonává s dostatek práce
a s patrné dobrou snahou plní své

poslání Katolické školy české

jsou dncH na tom dobř Při těch-- !

to lze pozorovali nejen že jsou s

daleko větší ochotou přízní a obě

tavostí mravně hlavního— a co —

i finančně podporovány ale i lépe

orjranisovány i při lepším vyučo
vacím systému než jak lomu je u

našich škol svobodomyslných Pra
víme to b bolestí a trpkostí ale při
tom pravdou Sami viděli bychom
velice rádi kdyby veřejnost naše

hlavně však ve spolcích českou

svobodomyslnou školu podporová- -

la ze Hvých sil největších Přáli

bychom si by to byly hlavně spol-

ky zastoupené v samotném sboru

pro dobro svobodomyslných škol

které by pro českou svobodomysl
nou školu pracovaly nejvíce Spol-

ky ty jsou české a zdejší české

spolky svobodomyslné musí se pře-

ce samy starat i o svůj dorost o

svoje člevo příští Je sice pěk-ný- m

vy5rObc-l- i stále jak silnou

je ta která jednota naše ale tato

neomezuje ae přec výhradně je--


